
COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
N. 17 

DATA 20.07.2020 

 
Oggetto:  affidamento dei servizi di assistenza tecnica inerente alla partecipazione di bandi di 

prossima pubblicazione da parte di GAL OLTREPO’ PAVESE S.r.l., ente gestore del 
Piano di Sviluppo Locale “S.T.A.R. Oltrepò” a valere sul Piano di Sviluppo Rurale 2014-
2020 di Regione Lombardia. Provvedimenti. CIG: Z282DB4F9A 

 
 
L’anno Duemilaventi il giorno Venti del mese di Luglio nel proprio ufficio 

 
 

 
Richiamata la D.G.C. n. 13 del 16/04/2020 titolata: “Atto di indirizzo al RUP per affidamento incarico 

di assistenza tecnica inerente alla partecipazione di bandi di prossima pubblicazione da parte 
di GAL OLTREPO’ PAVESE S.r.l., ente gestore del Piano di Sviluppo Locale “S.T.A.R. Oltrepò” 
a valere sul Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 di Regione Lombardia.” 

Dato atto che nella suddetta deliberazione: 
 si individuava nella Fondazione per lo Sviluppo dell’Oltrepò Pavese la società in grado di 

fornire l’assistenza tecnica al RUP inerente alla partecipazione di bandi di prossima 
pubblicazione da parte di GAL OLTREPO’ PAVESE S.r.l.; 

 si incaricava il RUP ad adottare tutti i necessari atti conseguenti; 
 si dava atto che la spesa per l’importo di euro 610,00 onnicomprensivo per l’espletamento 

dell’incarico di cui sopra, avrebbe trovato copertura nel bilancio di previsione 2020-2022, 
annualità 2020; 

Confermato quanto esposto nella suddetta delibera, in particolare: 
1. la necessità di monitorare la pubblicazione dei bandi, individuare il bando più corretto allo 

scopo che intende perseguire l’Amministrazione Comunale, analizzarne i contenuti e i criteri 
di ammissibilità, redigere una relazione di inquadramento funzionale alla presentazione di 
uno studio di fattibilità tecnico-economico e della documentazione necessaria per candidare 
successivamente lo stesso progetto sul bando individuato; 

2. che nell’organico comunale non vi sono figure adatte che possano svolgere le funzioni 
tecniche suddette; 

3. che l’Amministrazione comunale, in considerazione dell’insufficienza delle risorse umane 
interne intende avvalersi dell’ausilio di un supporto tecnico esterno per lo svolgimento di 
attività di assistenza tecnica funzionali alla candidatura sui Bandi sopra citati 

4. che il responsabile dell’area è direttamente responsabile, in via esclusiva, in relazione agli 
obiettivi dell'ente, della correttezza amministrativa, della efficienza e dei risultati della 
gestione.  

5.  che il responsabile dell’area, dipendente di altra amministrazione ed oggetto di conferimento 
di incarico ex lege 311/2004 per n. 4 ore settimanali, è già gravato dalla notevole mole di 
lavoro e dei molteplici servizi affidati e pertanto, della difficoltà di ottemperare nei tempi 
stabiliti i procedimenti di propria competenza utilizzando strumenti di semplificazione;   



6. che tale decisione e diretta ad un rafforzamento dell’ufficio tecnico e ad una maggiore 
efficacia dell’attività amministrativa;  

7. che ricorrono i presupposti per l’affidamento della attività di supporto al RUP a professionisti 
esterni di cui ai sensi del D. Lgs 50/2016;  

8. l’assenza di funzionari tecnici interni all’Amministrazione; 
Ritenuto quindi dover procedere; 
Atteso che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 

conflitto di interessi neanche potenziale; 
Vista la legge 30 Dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) ed in particolare quanto 

espressamente previsto dall'art. 1 comma 130 che stabilisce che per gli acquisti inferiori ai 
5.000,00 euro le Amministrazioni comunali possono provvedere con affidamenti diretti senza 
avvalersi delle piattaforme elettroniche o della centrale unica di committenza; 

Visto altresì il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, art. 32 comma 14, art. 36 comma 2 lettera a) e art. 37 
comma 1; 

Richiamata la proposta pervenuta all’Amministrazione dalla Fondazione per lo Sviluppo dell'Oltrepò 
Pavese con sede a Varzi (PV) in Via Mazzini, 16 relativa al servizio in oggetto per un importo 
pari ad € 500,00 + IVA; 

Assunto apposito CIG: Z282DB4F9A sul sito ANAC; 
Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc risulta regolare; 
Ritenuto necessario assumere il relativo impegno di spesa a carico del bilancio dell'esercizio 

finanziario 2020 che è dotato della necessaria disponibilità; 
Richiamate: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 16/01/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico 
all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 2/07/2020 di approvazione del DUP 2020/2022; 
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 2/07/2020 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di procedere all’affidamento alla Fondazione per lo Sviluppo dell'Oltrepò Pavese con sede a 

Varzi (PV) in Via Mazzini, 16, C.F./P.I. 01739350187, per mezzo di procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, del servizio di assistenza tecnica 
inerente alla partecipazione di bandi di prossima pubblicazione da parte di GAL OLTREPO’ 
PAVESE S.r.l., ente gestore del Piano di Sviluppo Locale “S.T.A.R. Oltrepò” a valere sul Piano 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 di Regione Lombardia, al prezzo di € 500,00 + IVA 22%; 

3) di imputare la spesa complessiva di € 610,00 al capitolo 250/10/2, codice 1.03 – 1.03.02.09.005 
del bilancio 2020-2022, annualità 2020; 

4) di liquidare alla Fondazione suddetta le somme spettanti, una volta completato il servizio, al 
ricevimento della relativa fattura elettronica e verificata la regolarità contributiva;  

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
6) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013. 
 



Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 
 


